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ÚVOD

Pracovní pozice anesteziologické sestry, sebou přináší potřebu velké tolerance,

empatie a především nutnost dobré komunikace s pacientem, který se nachází v neznámém

prostředí a ztrácí svoji identitu. Přesto že, v dnešní době disponujeme ve zdravotnictví

velkým množstvím přístrojů, postupů, znalostí a dovedností je pro mnohé pracovníky

komunikace velkým problémem. Je třeba si uvědomit, že dobře vedený rozhovor pacienta

zbaví nedůvěry a obav. Dobře informovaný pacient se cítí spokojený a vyhodnocuje svoji

situaci bez pocitu méněcennosti. Mnohdy se sebelepší léčba bez komunikace míjí účinkem.

Komunikace mezi zdravotníkem a pacientem je velmi náročná, vyžaduje vůli, čas, empatii,

a pokud ji nebudeme zanedbávat z důvodu nedostatku času, bude i přínosná a smysluplná.

Informace o operačním výkonu a možných komplikacích poskytuje na

chirurgickém oddělení lékař operatér. Anesteziolog při anesteziologickém konziliu odebere

důkladně anamnézu a vybere vhodný typ anestézie. Informuje pacienta o všech

podrobnostech týkajících se anestezie a zodpoví případné dotazy. Součástí pohovoru je

vyplnění informovaného souhlasu s konkrétním typem anestezie, podpisem lékaře,

pacienta a razítkem příslušné instituce. Anesteziologická sestra poskytuje informace

týkajících se vykonávání konkrétních ošetřovatelských postupů v předoperačním

a pooperačním období. Způsob podání informací musíme přizpůsobit aktuálnímu

tělesnému a psychickému stavu pacienta a jeho intelektu.

Poskytnutí nepřesných či neúplných informací nebo naopak žádných informací

může být příčinou zvýšeného strachu pacienta. Nadměrná úzkost a nejistota pacienta může

negativně ovlivnit jak operační průběh, tak následnou léčbu. Pokud je pacient seznámen

s výkonem a ví, co ho čeká, je klidnější, správně vyhodnocuje svoji situaci a aktivně

spolupracuje. Neexistuje člověk, který by nechtěl být informován, každý má právo na

poskytnutí informací takovým způsobem, aby jim rozuměl.

Ve své bakalářské práci se věnuji informovanosti pacientů před a po podání svodné

anestezie. Svodná anestezie je v dnešní době stále více využívaná metoda, která zajišťuje

komfort, jak při výkonu samotném, tak i v pooperačním období. Při aplikaci anestetika do

vymezeného prostoru v páteřním kanálu je zásadní poloha, tedy maximální spolupráce se

zdravotnickým personálem. Náš tým ve FN Plzeň se snaží zajistit kvalitní informace a tím

zvyšovat spokojenost našich pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 INFORMOVANOST

Po dlouhá staletí měl pacient k lékaři tzv. rodičovský vztah. Pacienti neměli žádná

práva. Lékař rozhodoval o stavu pacienta, rozsahu podaných informací, snažil se ho ušetřit

traumatických zpráv. Postupně docházelo ke změnám. V demokratické společnosti jsou

lidská práva ceněna a pacienti si přejí mít dostatek informací i v době nemoci. Chtějí

o sobě rozhodovat nebo alespoň spolurozhodovat, stávají se partnerem lékaře.

(Haškovcová, 2007, s. 12) Existuje mnoho etických kodexů jak obecných, tak

specializovaných na určitou skupinu pacientů. Od 80. Let 2O. století jsou Práva pacientů

samozřejmostí ve vyspělých zemích. Na řadě kodexů se společně podíleli lékaři

i pacienti.(Haškovcová, 2015, s. 65, 66) V dnešní době jsou Práva pacientů zavedeným

systémem vztahů mezi pacientem a zdravotníkem, doplňují etický kodex lékařů. Pokud

zdravotník bude Práva pacientů dodržovat a respektovat získá důvěru pacientů.

(Haškovcová, 2015, s. 68, 69) Práva pacientů v České republice formulovala a vyhlásila

Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví České republiky dne 25. 2. 1992.

(Haškovcová, 2007, s. 12)

Ve Fakultní nemocnici Plzeň jsou Práva pacientů vyvěšena na každém oddělení,

ambulancích, ale i zákrokových sálcích a operačních sálech.

1.1 Pojem informace

Lidská komunikace je proces, který závisí na inteligenci, psychice, vzdělání

a zkušenostech jedince. Patří k bio – sociální výbavě člověka. Cílem je komunikovat

účinně a efektivně. Informace musí něco sdělit, zjistit, přesvědčit nebo naopak odradit.

Mezi nejdůležitější funkce informací patří odpovídající skutečnosti, jasné formulace

a jednoznačnost. Musí dostatečné, stručné, ale věcné, musí pozitivně motivovat.

Srozumitelná informace je základ komunikace. (Haškovcová, 2007, s. 7) Komunikace

probíhá v určitém čase, prostředí, v jedinečných, obtížných situacích, kde převažuje

dialogický charakter. (Linhartová, 2007, s. 11) Při každém setkání člověka s člověkem
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dochází k vzájemným reakcím a interakcím mezi lidmi. Nástroj interakce je komunikace,

tou rozumíme výměnu pocitů, zkušeností a informací. (Venglářová; Mahrová, 2006, s. 11)

1.2 Poskytování informací

Otázkou zůstává, kdo má pacienta dostatečně poučit, jestli lékař nebo všeobecná

sestra. Úmluva o biomedicíně se tímto nezabývá, zákon o péči o zdraví lidu uvádí, že musí

být zdravotnický pracovník způsobilý k výkonu příslušného povolání. Je nezbytné

jednotlivé druhy výkonů rozlišovat. Pokud jde o výkony, které může vykonávat jen lékař,

je nutné, aby o nich pacienta poučil jakožto osoba profesionálně způsobilá k jejich

provedení. Jedině lékař má k dispozici dostatek informací o povaze, rizicích a dalších

aspektech výkonu, má osobní zkušenost s jeho prováděním. (Šustek; Holčapek, 2007)

1.2.1 Zdroje informací

V okamžiku, kdy je pacient hospitalizován, začíná se zajímat o informace.

Rozumí se získávání zpráv, které vedou ke snížení neurčitosti. Pacient vnímá svoji nemoc

a její příznaky u sebe samotného. Proto pátrá po informacích u rodiny, přátel,

spolupracovníků, z médií, ale i z odborné literatury. Nemoc je změna zdravotního stavu,

kde pacient vyhledává odbornou pomoc a očekává od zdravotníků nejen profesionální péči,

ale i kvalitní informace. Dle etického kodexu Práv pacientů, má pacient právo získat od

svého ošetřujícího lékaře údaje potřebné k tomu, aby se mohl rozhodnout pro další

terapeutický či diagnostický postup. (Ptáček, 2011, s. 82, 83) Dále má právo i na jiné

alternativy léčby. Pacient se svobodně rozhodne, zda s léčbou či výkonem souhlasí.

U akutního ohrožení má být náležitě informován o rizicích, která jsou s uvedeným

postupem spojena. „Definitivní verzi Práv pacientů formulovala a vyhlásila Centrální

etická komise Ministerstva zdravotnictví české republiky dne 25. 2. 1992“. (Haškovcová,

2015, s. 67)

Etický kodex Práv pacientů je ve Fakultní nemocnici Plzeň dostupný na

internetových stránkách a při hospitalizaci je s ním pacient seznámen.
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1.2.2 Informovanost pacienta lékařem

V předoperační době by měl ošetřující lékař předem informovat pacienta o důvodu,

urgentnosti, rizicích operačního výkonu a jeho průběhu. Ošetřující lékař zodpovídá za

kvalitu a rozsah poskytovaných informací. Základem je efektivní komunikace mezi

lékařem a pacientem. Pacienti očekávají otevřený a rovnocenný dialog, kdy lékař říká

pravdu srozumitelným jazykem, aby dostali dostatečné informace o svém aktuálním stavu,

nemoci, průběhu léčby, rekonvalescenci, životním stylu, prevenci. (Linhartová, 2007,

s. 62) Nedostatkem efektivní komunikace je direktivní přístup, přetvařování a neschopnost

empatie. K odbourání pacientova strachu a úzkosti přispívá zdvořilý, vlídný a trpělivý

přístup. Také věcnost v komunikaci budí důvěru. (Šamánková, 2011, s. 11)

Mnohdy nespokojenost pacientů postává z nedostatku informací, ale i z lhostejnosti

lékaře nebo způsobu, jakým informace sděloval. Z tohoto důvodu se pacienti bojí zeptat na

to, co je zajímá nebo trápí. V tomto případě to má dopad na pacientovu psychiku, což hraje


[…]


orientováni v dané situaci. Nemělo by být zvykem volit styl komunikace vyhýbavé,

nepřímé, manipulativní a dokonce agresivní. Musíme mít na paměti, že pacient si pamatuje

nevhodné slovo či nevhodnou formulaci, kterou považuje za nezájem. (Haškovcová, 2007,

s. 25, 26, 27)

V posledních letech se vztah mezi zdravotníkem a pacientem zakládá na

spolurozhodování. Pacienti by měli před konečným rozhodnutím dostat náležité informace

a obě strany by se měli zapojit do léčení a spolurozhodování. Někteří pacienti se chtějí

podílet na spolurozhodování, ale konečný výběr nechávají na lékaři. Proto musí mít
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zdravotnický pracovník znalosti a komunikační dovednosti, aby mohl odhadnout jak

zapojit pacienta do léčebného procesu. (Ayers, 2015, s. 429, 430)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na informovanost pacientů před a po podání svodné

anestezie. Celá práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, je popsáno, co

znamená informovanost, zdroje informací pro pacienty, informovaný souhlas, ale i možné

chyby, které se mohou při získávání informací vyskytnout. Druhá polovina teoretické části

popisuje svodnou anestezii a její formy, indikace, kontraindikace, ale i spojené

komplikace. Závěr této části je věnován úloze anesteziologické sestry při svodné anestezii.

Pro praktickou část byla vybrána metoda kvalitativního výzkumu, který byl veden

pomocí rozhovorů. Pro rozhovor jsem oslovila čtyři respondenty, hospitalizované na

chirurgickém oddělení Fakultní nemocnice Plzeň, kterým k vzhledem k operačnímu

výkonu byla nabídnuta svodná anestezie.

Hlavním cílem bylo zmapovat kvalitu podaných informací a s tím spjatý

informovaný souhlas z pohledu pacienta. Ke zpracování praktické části byly zvoleny tři

výzkumné otázky: Zjistit jakým způsobem probíhá rozhovor mezi zdravotníkem

a pacientem? Jaká je kvalita podaných informací? Co by bylo potencionálním přínosem

problematiky informovanosti pacientů? Všechny otázky byly zodpovězeny a cíl výzkumu

splněn.

Z výzkumu vyplynulo, že informovanost je pro pacienty přínosem a splňuje jejich

představy. Nejen o výběru druhu anestezie, ale i o profesionálním přístupu celého

ošetřovatelského týmu. Komunikace je základem pro dobrou spolupráci pacienta se

zdravotnickým personálem. Jediným problémem je velký počet podepisovaných

informativních souhlasů, kdy samotná hospitalizace je pro pacienta stresující. Pacient při

hospitalizaci prochází dočasnou změnou prostředí, ale i změnou sociální situace. Proto

pacienti reagují na tuto situaci různě, mohou je provázet pocity méněcennosti nebo až

depresivní nálady. Tyto stavy provázejí například únava, bolesti hlavy, břicha a smutné

nálady.

Téma bakalářské práce je aktuální. Doporučením pro praxi je uspořádání seminářů pro

zdravotnické pracovníky v oblasti komunikace a komunikační techniky v náročných

situacích. Dále vytvoření informačních letáků pro pacienty, které by informovaly

o základních lékařských výrazech ohledně druhu anestezie, jejích postupech, rizicích, ale
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i o pooperačním režimu. Tím by bylo možno zkvalitnit informovanost pacientů před

operačním výkonem.
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Příloha 2:

Informovaný souhlas

Název bakalářské práce

Problematika informovanosti u pacientů před a po podání svodné anestezie

Student: Jana Grézlová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: j.grezlova@seznam.cz

Vedoucí BP

Jméno: Mgr. Jitka Kašparová

Cíl studie

Cílem studie je zmapovat problematiku informovanosti u nemocných před a po podání

svodné anestezie.

S Vaším dovolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude vždy použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

Souhlas s výzkumem

Já……………… souhlasí s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru

na diktafon. Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit, že citace

rozhovoru budou použity anonymně a že nebudu ve studii identifikován/a.

Podpis účastníka výzkumu: Podpis studenta:

mailto:j.grezlova@seznam.cz

Příloha 3:

Otázky k rozhovoru pro pacienty:

1. Mohl/a jste si vybrat druh anestezie a bylo Vám vyhověno?

2. Od koho jste získal informace o svodné anestezii?

3. Měl/a jste dostatek času na přečtení a pochopení informovaného souhlasu?

4. Pomohli Vám podané informace zmírnit obavy při provedení svodné anestezie?

5. Byl/a jste anesteziologickou sestrou na operačním sále informován o spolupráci

a průběhu svodné anestezie?

6. Byl/a jste seznámen s výhodami, ale i možnými komplikacemi svodné anestezie

a uměl/a byste je vyjmenovat?

7. Dodržoval/a jste pooperační režim a byl Vám ošetřující personál nápomocen?

8. Byl/a jste spokojen se svodnou anestezií a rozhodl/a byste se znovu pro tento druh?