## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok:</b> 2015/16
<b>Autor práce:</b> Jana Grézlová
<b>Název práce:</b> Informovanost pacientů před a po podání svodné anestezie
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Petra Bejvančická
<b>Počet stran:</b> Číslované 52, nečíslované 15
<b>Počet stran teoretické části:</b> 18
<b>Počet stran empirické části:</b> 26, z toho 10 stran obsahuje 2-8 řádků
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 26
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 2
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> 0
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>48</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>75</b>

### **Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

#### **Připomínky k teoretické části**

V úvodu chybí cíle práce a formulace problému.

V práci se nachází množství gramatických chyb.

Autorka neužívá vědecký plurál.

Str. 17 tabulka Klasifikace ASA patří do příloh.

V kapitole Periferní nervové blokády postrádám zmínku u využití sonografické navigace, což není úplná novinka, ale ve využitém zdroji (Larsen, 2004) nefiguruje. Apeluji na využívání aktuálnějších zdrojů.

Jedna stránka věnovaná úloze anesteziologické sestry je svým rozsahem a obsahem nedostatečná.

#### **Připomínky k praktické části**

Výzkumná otázka č. 3 není formulována zcela srozumitelně (str. 30).

Výzkumné otázky nekorespondují s cíli výzkumu.

Kapitoly 6 Výzkumné otázky, 7 Druh výzkumu a výběr metodiky, 8 Metoda, 9 Výběr případu, 10 Získávání informací, 11 Organizace výzkumu a 12 Způsob získávání informací jsou každá na nové straně, přičemž každá z nich je tvořena 4-8 řádky a mohly být shrnuty pod kapitolu Metodika (39 řádků tvoří 7 stran praktické části).

Není zřejmé, kdy byly rozhovory s respondenty uskutečňovány (před operací, po, opakovaně?)

Diskuze vedena na 5 stranách, reálně na 4 (pátá strana obsahuje 2 řádky textu), bez porovnání s průzkumy na podobné téma, vlastní přínos autorky minimální.

Str. 47: užívání výrazu narkóza v odborném textu je nevhodné, obzvláště anesteziologickou sestrou.

Str. 50, 52- obsahují pouze 2 řádky textu.

BP je zaměřena na informovanost pacientů před a po podání svodné anestezie. Jedním z dílčích cílů bylo zjistit kvalitu informovanosti pacientů před a po podání svodné anestezie. Nikde není uvedeno, kdy byly názory pacientů zjišťovány, zda byly porovnávány a existuje-li nějaký rozdíl v informovanosti pacientů před a po podání tohoto druhu anestezie, přesto autorka vyhodnotila cíle jako splněné.

### Otázky oponenta

Kdy byly uskutečňovány rozhovory s pacienty?

Byly získané informace porovnávány a zjistila jste nějaký rozdíl v informovanosti pacientů před a po podání svodné anestezie?

Jako návrh do praxe navrhuje vytvoření informačních letáků pro pacienty. Vytvořila jste je a užívá se v klinické praxi? Jak na něj reagují pacienti?

Také doporučujete semináře týkající se komunikace pro zdravotnické pracovníky. Probíhají na Vašem pracovišti?

Na str. 36 uvádíte „Snažila jsem se zachytit i objektivní pocity pacientů.“ Jak?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3**

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 3. 5. 2016**

**Podpis:**